ДОГОВОР О СЕТОВОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЪНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЛЪ дс'

г. Белгород n/l ,, ,"оr!оrЬ- 2щг.

Областное государственное автономное профессион€lльЕое образовательЕое
уrреждение <БелгородскиЙ индустриЕrльный колледж> являющийся базовой
профессиона-llьноЙ организацией и ресурсным учебно-методическим центром среднего
профессионального образования Белгородской области, в лице директора Шата,rова Олега
Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем кСторона
1) с одной стороны, и областное государственное автономное профессонаJIьное
образовательное учреждение кСтарооскольский техЕикум технологий и дизайна)), в лице
директора Тка-пич Светланы Викторовны, действующей на основчlнии Устава, с другой
стороны именуемое в да;lьнейшем кСторона 2>, именуемые в дшrьнейшем кСтороны)), в
цеJIях взаимодействия деятельности профессионtlльньп< образовательньIх организаций (далее

ПОО), обеспечивtlющих поддержку системы инкJIюзивного профессионального
образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (да;lее - ОВЗ) по
образовательным програп{мам среднего профессионального образования (да;lее - СПО),
закJIючили настоящий договор о нижеследующем.

ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Щоговора явJIяотся сотрудничество Сторон в сфере
сетевого взаимодействия ПОО по совместной реализации государственной процрtlN,Iмы

<Развитие образования> в целях создания условий дJuI получения среднего
профессионаJIьного образования людьми с огрaниченными возможностями Здоровья (далее

- ОВЗ) и инвilлидilп{и.
1.2. Стороны договаривЕlются о совместном взаимодействии дJIя решения следующих

задач:

совершенствование профориентационной деятельности по вопросtlп,I получения
профессионilльного образования инвilлидzlп,lи и лицЕlми с ОВЗ;

разработка адаптированньD( образовательньD( продуктов по специчlльностям и
профессиям среднего профессионаJIьного образования, способствующих обеспечению
качества подготовки специалистов с инвaIлидностью и лиц с ОВЗ;

рЕlзвитие ресурсного взаимодействиrI, в том tIисле методическое,
информационное и кадровое, обеспечение процессов трtшсляции адаптированных прогрalп,{м,

методик и технологий инкrпозивного образоваrrия в массовую прiжтику СПО в соответствии
с Государственной прогрчlп{мой Российской Федерации к.ЩоступнчuI среда);

рi}звитие чемпионатного движения конкурсов по профессионЕrльному
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
кАбилимпикс);

ра:}витие волонтерского движения и социального партнерства в сфере
инкJIюзивного профессионutльного образовtlния;

проведение coBMecTHbIx семинаров, кругльIх столов, мастер-кJIассов.
1.3. Стороны осуществляют взаимодействие в соответствии с настоящим .Щоговором,

действуя в пределtlх своей компетенции.
1.4. Стороны не препятствуют определению и развитию иньD( взаимоприемлемЬIх

направпений сотрудничества при соблюдении условий настоящего договора.

Ш. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В цеJIях исполнениrI п.1.1 ,Щоговора Стороны вправе:
2.2. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглапения любьпл

ДостУпЕым cтopoнil]\,{ способом: по информационно-коммуникативным сетям, вкJIючЕц сеть
Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной связи,
с использованием телефонной связи.

2.З. В paмKtlx межведомственного взаимодействия реализовывать програп{мы
дополнительного профессионi}льного образования (повышения квшификации) для
преподавателеЙ и сотрудников ПОО по профиrпо деятельности ресурсного rIебно-
методического центра.

2.4. Оргшrизовывать и проводить наr{но-практические конференции, обучающие и
проблемные семипары, мастер-кJIассы по соци:rльно-педагогическому сопровождению
профессионi}льного образования инвЕlлидов и лиц с ОВЗ.

2.5. Проводить профориентационную рабоry с инв.lлидilп,Iи и лицillчlи с ОВЗ по
вопросtlм пол)чения профессионilльного образования.

2.6. Разрабатьrвать совместно с другими ПОО, предприятиями и другими
заинтересов€lнными сторонilпilи адаптированные образовательные прогрilммы по
специztльностям и профессиям СПО.

2.7. Участвовать в совместной разработке методического, научно-пр€lктического
сопровождения в области образования и социализации инвzlлидов и лиц с ОВЗ в системе
спо.

2.8. По меро поступления обмениваться актуальной информацией об инновационньD(
методах и новинках оборуловчlния в pEtMKax совместной деятельности по настоящему
.Щоговору.

2.9. Размещать на официа;lьньrх сайтах каждой из сторон ссьшки и информацию о
совместной деятельности по настоящему .Щоговору.

2.10. Содействовать рtввитию конкурсов по профессионzlльному мастерству среди
инвалидов и JIиц с огрЕIIIиченIIыми возможностями здоровья <Абилимпикс).

2.1l. В цеJIях контроля за ходом выполнения настоящего ,Щоговора при
необходимости создать совместную рабочую комиссию, вкJIючЕtющую в себя представителей
Сторон и оргtшtизовать оперативный обмен информацией.

2.|2.Оказывать содействие в реализации coBMecTHbIx направлений сотрулничества в
порядке, рtlзмере и способалtи, предусмотренными настоящим rЩоговором, отдельными

договорtlми и иными докр[ентЕlми, подписанньпли ,Щоговором во исполнение настоящего

,Щоговором.
2.|З. Содействовать рtввитию шроцесса модернизации системы инкJIюзивного

профессионzlльного образования.

ПI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1.Настоящий.Щоговор вступает в силу с момента его подписаниJI и действует в

течение 3 (трех) лет. В слуIае если за 1 (один) месяц до окончания срока действия.Щоговора
ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть ,Щоговор, то он автоматически
продлевается еще на 1 (один) год.

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.|. Настоящий ,Щоговор может быть изменен, расторгнуг или признtlн

недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерации или по соглашению стороЕ.

3

4.2. Все изменения, дополнения к настоящему .щоговору оформляются в письменном
виде и подписываются обеими сторонtlпilи. Подобные изменения и дополнения стЕlновятся
неотъемлемой частью Щоговора.

Ч. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и рtвногласия, которые могут возникнугь из настоящего !оговора или
в связи с ним, по возможности будуг решаться п}тем переговоров между Сторонаrrли. При
выполнениИ настоящегО договора Стороны булут руководствоваться действующим
законодательством Российской Федерачии и дополнительными соглaшениями к настоящему
договору.

5.2-В СЛУчае, если Стороны не придуг к соглашению, споры подлежат рассмотрению
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

vI. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны обеспечивают соответствие сотрудничества закоЕодательным
ТРебОваниям. КаждьЙ rrартнер гарантирует нчlличие прЕ}вовьIх возможностей для выполнения
ВЗЯТЬIХ На Себя обязательств, нЕUIичие необходимьIх рiврешительньIх документов и иньD(
обстоятельств, обеспечивilющих законность деятельности стороны. Направления,
отрЕDкенные в настоящем договоре строятся на основе взаимовыгодного сотрудничества и
целесообразности применения для каждоЙ из сторон. Каждая из сторон должна окtlзывать
мtжсимitльное содействие другой стороне в процессе исполнения настоящего.Щоговора.

6,2. Во всем остuIльном, что не урегулировttно настоящим договором, Стороны
руководствуются действующим з€lконодательством Российской Федерации.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются
дополнительным соглашением, которое явJLяется неотъемлемой частью настоящего
договора.

6.4. .Щоговор может быть расторгнуrо досрочно по письменному соглашению Сторон.
б.5. В случае невозможности выполнения одной из Сторон, взятьIх на с9бя

обязательств, она обязана не позднее, чем за месяц, предупредить другую Сторону о
невозможности выполнения обязательств.

6.6..Щоговор составлен в 2 (лвух; экземпJIярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпJIяру для каждой из Сторон.

ЧII. РВКВИЗИТЫ СТОРОН

кСторона 1>

Областное государетвеппое автономное
профессионаJIьное образовательное
учрежденпе <<Белгородский
пЕдустриаJIьный колледж)>
Адрес места нахохдениrI:
З08002, Белгородская обл., г. Белгород,
пр. Б. Хмельницкого, д.80
ИНН: з12401з
КПП: 312
телефон:

кСторона 2>

Областное государственное автопомное
профессонаJIьное образовате.пьное
учрежденпе <<Старооскольскпй техцпкум
технологпй rr дизайно>
Адрес местонахождениlI :

3095 1З, Белгородская область, г.Старый
Оскол, мик-он Сryденческий, 4
ИНН:3128007510
КПП:31280l00l1глуý

ч;--"Jji

i; i;c,ý!a tl$, о- 1:i ъ,il

€,,ffi. l#оt?Ий * v\'^

ý&z'огрjj

e-mail:

.Ткалич/